Meslekler bahsinde ise Osmanlı kıraat meslekleri kurucuları, bu kişilerin kıraat
ilmindeki konumları, mesleklerin temel kaynakları, kaynakların genel özellikleri
ile içeriklerine değinilecektir.

1. Tarikler
Tarik sözcüğü, gidilen yol, yöntem, usûl ve metod anlamlarına gelir. Kıra-

at ilmi açısından ise Bezzî (ö. 250/864) rivâyetinin Ebû Rebîa (ö. 294/906) ile
İbnü’l-Habbâb tarikleri ve Kunbül (ö. 291/903) rivayetinin İbn Mücâhid ile İbn
Şenebûzî (ö. 388/998) tariklerinde olduğu gibi ravilerden sonra gelen farklı oku-
yuşlar akla gelir ki bu farklılıklar rivayetin sahibine izafe edilir.1 Tarik kelime-
sinin kıraat ilminde bir diğer anlamı ise kıraat âlimlerinin derslerde kendi istek-
leriyle ya da mecburi olarak işledikleri müfredat, okuttukları kıraat kitabı ya da

uygulamaya yönelik böyle bir de-
ğişimin nedenleri arasında sayılabilir.11 Ayrıca kıraat eğitimi taliplilerinin Arap-
ça konusundaki eksiklikleri de bu soruna zemin hazırlamaktadır. Kürrâselerin
ortaya çıkmasından önce kıraat âlimlerinin icâzetnâmelerinde Ali b. Süleyman
el-Mansûrî’nin (ö. 1134/1721) talebesi Hasan Efendi (ö. 1136/1723-24)12 ile Hü-
seyin Efendi’nin (ö. 1163/1750) icâzetlerinde13 olduğu gibi kıraat ilmiyle birlikte

9 İbnü’l-Cezerî, Neşr, s. 196.
10 Akdemir, Kıraat İlmi, s. 104.
11 Akdemir, Kıraat İlmi, s. 103-104.
12 Ali b. Süleyman el-Mansûrî, İcâzetnâme, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi Blm., nr. 24, vr.

97b.
13 Ali b. Süleyman el-Mansûrî, İcâzetnâme, Muhammed b.

icâzet alan kişi sayısının yok denilecek kadar azalması sebebiyle üzüntüsünü dile
getirir.23 Bu iki tarikden Kabâkıbî tariki Şemsüddîn Muhammed b. Halîl el-Hale-
bî’nin (ö. 849/1445) Mecma‘u’s-Sürûr ve matla‘u’ş-şümûs ve’l-büdûr isimli on
dört kıraate dair manzum eserini esas alan tariktir.24 Osmanlı’da önceleri uygu-
lanıp zamanla unutulan tariklerden ikincisi de Mahir tarikidir. İcâzetlerde Mâhir
tarikinden bahsedilmektedir.

kurrâ, kıraat eğitim tarzları ve yetiştirmiş oldukları talebeler vesilesiyle
bulundukları bölgelerde yaygınlaşarak o bölgenin isimleriyle anılır olmuştur.
Mesela Basra, Kûfe ve yakın çevrelerinde yaygın bulunan ekole Meşârike ekolü
denilmiştir. Yine aynı şekilde Ahmet el-Mesyerî’nin (ö. 1006/1598) İstanbul’da
öncülük yaptığı ve öncesinde Teysîr tariki olarak bilinen eğitim metoduna
zamanla İslâmbol sonrasında İstanbul tariki denmeye başlanmıştır.

ekolü denmiştir.28 Nâsıruddîn et-Tablâvî’nin talebelerinden Şehâze el-Yemenî
(ö. 970/1562) vasıtasıyla Şâtıbiyye tarikinin Mısır’da yaygınlaşması bu durumun
örneklerindendir. Şâtıbiyye tariki diye bilinen eğitim sistemini Mısır şeyhülkur-
râlarından Şehâze el-Yemenî’nin adı geçen yerde yapmış olduğu kıraat hizmetini
yaygınlaştırması sebebiyle, bu tarik zikri geçen bölgede Mısır tariki olarak anıl-
mıştır.

Aşağıda Osmanlı kıraat meslekleri, mesleklerin kurucuları ile kaynak kitap-
larına değinilecektir.

2.1. Îtilâf Mesleği
Mesleğin öncüsü Yûsuf Efendizâde’dir. Bu meslek, Ahmet el-Mesyerî za-

manında ya da hemen sonrasında değil de silsilede sırasıyla Evliyâ Mehmed
Efendi (ö. 1045/1636), Yûsuf Efendizâde’nin dedesi Yûsuf b. Abdurrahman (ö.
1062/1652) ve babası Muhammed b. Abdurrahman’dan (ö. 1130/1717)38 sonra
gelen Yûsuf Efendizâde (ö. 1167/1754) ile ortaya çıkmıştır. Yûsuf Efendizâde
eğitimde azimet metodunu tercih etmiş39 ve bu tercihlerini el-Îtilâf fî vücûhi’l-ih-
tilâf isimli eserinde bir araya getirmiştir. Eser aynı zamanda Yûsuf Efendizâ-
de’nin tesis ettiği mesleğe de ismini vermiştir.40 Îtilâf mesleğinde kırâât-i seb‘a
ve ‘aşerede mertebeteyn ile merâtib-i erba‘a tariki esas alınırken takrîbde ise er-
ba‘a merâtib uygulanmıştır.

Asıl ismi Abdullah Hilmi olmakla beraber dedesine nis-
petle Yûsuf Efendizâde, memleketine nispetle de Amâsî olarak bilinir. Hâfızlık
sonrası babasından kıraat dersleri alan Yûsuf Efendizâde’nin icâzeti babası ve de-
desi kanalıyla İbnü’l-Cezerî’ye kadar ulaşır. Ayrıca Süleyman Fâzıl Efendi’nin (ö.
1134/1722) talebesi olan Yûsuf Efendizâde, İbrâhim b. Süleyman el-Bektaşî’den
(ö. 1120/1708)43 Arap dili edebiyatı ve tefsir; Birgili Kara Halil Efendi’den (ö.
1123/1711)44 hadis, hadis usûlü, tefsir ve aklî ilimler ile Ali b. Süleyman el-
Mansûrî’den aklî ilimlere dâir dersler almıştır. Kendisi ise Benderli şeyhülkurrâ
Ebû Bekir Efendi (ö. ?),45 Mustafa İzmirî (ö. 1155/1742), Müftizâde Mehmed Sâ-
dık Erzincânî (ö. 1223/1808),46 Râgıb Paşa ve Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin
(ö. 1202/1788)47 gibi isimlere hocalık yapmıştır.

Yaklaşık yarım asır camilerde ve medreselerde ders veren Yûsuf Efendizâ-
de’nin tefsir, hadis ve kıraat alanındaki ihtisası sebebiyle Şam ve Hicaz âlimlerin-
den birçok kişi kendisinden ilim tahsil etmek için talepte bulunmuş; okudukları

Yûsuf Efendizâde’nin bahsi geçen telifi Zübdedü’l-‘irfân adlı kitabın kena-
rında basılmakla beraber eserin çok sayıda yazma nüshası da mevcuttur.80

2.2. Sûfî Mesleği
Mesleğin kurucusu Kastamonulu Ahmed es-Sûfî’dir (ö. 1172/1758). Sûfî

mesleği Ahmed el-Mesyerî’den sonra sırasıyla Evliyâ Muhammed Efendi, Şaban
Efendi diye bilinen Şaban b. Mustafa (ö. 1097/1686)81 ve Sultan Ahmed Camii
imamı Muhammed b. Mustafa’nın (Çelebî İmam)82 ardından Ahmed es-Sûfi ile
ortaya çıkmıştır. Bahsi geçen meslek İstanbul tarikinin ruhsat yönünü tercih eder.
Kırâ’ât-i seb‘a, ‘aşere ve takrîb tarikleri uygulamasında ise mertebeteyn ve erbaa
merâtibin her ikisini de icra eder.83

lamına da gelir.86 Ayrıca meslekte Muhammed el-Avfî’nin (ö. 1052/1642) Cevâ-
hiru’l-mükellele adlı telifinden de yer yer nakiller yapılır.87 Mesleğin bir başka
özelliği İstanbul tarikinin hali hazırda icra edilen tek mesleği olmasıdır. Bunun
da Sûfî mesleğinin zikri geçen tarikin ruhsat yönünü tercih etmesinden kaynak-
landığı söylenebilir.

2.2.1. Meslek Sahibi Ahmed es-Sûfî
Ahmed es-Sûfî ile ilgili kaynaklarda çok fazla bilgi olmamakla beraber kay-

naklarda kendisinin Kastamonulu olduğu,88 Bostan Camii imamı olup aynı za-
manda şeyhülkurrâlık vazifesinde bulunduğu89 ve kıraati Çelebi İmam Mehmed
Efendi’den (ö. ?) okuduğuna90 dair bilgiler vardır. Sûfî’nin bilinen talebeleri Gür-
cü Osman Efendi (ö. 1204/1789) 91 ile Hasan b. Vidinî’dir (ö. ?) .92 Vefat tarihiyle
ilgili verilen bilgilerde farklılıklar söz konusudur.93

2.2.2. Mesleğin Temel Kaynağı94

2.3. Mutkin Mesleği
Kettânizâde diye bilinen95 Muhammed b. Mustafa en-Na‘îmî’nin (ö.

1169/1755) tesis etmiş olduğu meslektir. Na‘îmî’nin icâzet silsilesi Hüseyin b.
Murâd el-Erzurûmî vasıtasıyla Ali b. Süleyman el-Mansûrî’ye ulaşır.96 Na‘îmî,
mensubu olduğu tarikin azimet yönünü tercih etmiştir.97

86 Mustafa Atilla Akdemir, Hâmid b. Abdülfettâh el-Paluvî Hayatı, İlmi şahsiyeti, Eserleri ve
“Zübdetü’l-‘İrfân” Adlı Eserinin Metodolojik Tanıtımı ve Tahkiki, (doktora, 1999), Marmara
Üniv. Sosyal Bilimler Ens., s. 30.

87 Emin Efendi, Zühru’l-erîb, vr. 214a.
88 Akakuş, Reisü’l-kurrâlık, s. 33.
89 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî, İstanbul, Türk Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1996, I, s. 166.
90 Ârif b. İbrâhim, Hıfzî, el-Mecmâ‘ fi’l-kırâ’âti’l-erba‘a, Marmara Üniv. İlahiyat Fak. Ktp., Ali

Üsküdarlı Blm., nr. 57, vr. 3b.
91 Hıfzî, Mecmâ‘, vr. 3b.
92 Akyüz, Osmanlı Kıraat Âlimleri, s. 221.
93 Mehmed Süreyyâ, Ahmed es-Sûfî’nin vefatıyla ilgili 1162/ 1749 tarihini verirken, Molla Meh-

med Efendi ise 1172/ 1758 tarihini not düşmüştür. Bkz. Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî, I,
s. 166; Molla Mehmed Emin Efendi, Umde, s. 117.

94 Bahsi geçen meslekle ilgili kaynaklarda diğer mesleklerde olduğu gibi temel kaynak olarak
nitelendirilebilecek bir esere rastlanılmamıştır.

95 Emin Efendi, Zühru’l-erîb, vr. 214b.

Eser, ferağ kaydındaki bilgilere göre 23 Recep 1161’de cuma gününde
nihayete erdirilmiştir.125

2.4. Atâullah Mesleği
Atâullah en-Necîb b. el-Hüseyin’in (ö. 1209/1794) tesis etmiş olduğu Mı-

sır tariki Atâullah mesleğinin kurucusunun icâzet silsilesi, Dülgerzâde İmamı
Mahmud Efendi (ö. 1166/1753) ve öncesinde Hocapaşa İmamı Hasan Efen-
di’nin vasıtasıyla Ali b. Süleyman el-Mansûrî’ye ulaşır.126 Adı geçen meslek
Mısır tarikinin ruhsat yönünü tercih eder.127 Atâullah mesleğinde Kırâ’ât-i
seb‘a, ‘aşere ve takrîb eğitiminde kullanılan med tarikleri ise mertebeteyn ve
merâtib-i erba‘adır.128

Mesleğin icrasında istifâde edilen temel eserler Güllü Hâfız diye de bilinen
Ahmed Rüşdî’nin (ö. 1217/1802-03) Mürşidü’t-talebe129 isimli eseri ile Ârif
Hıfzî’nin Muhtâru’l-ikrâ’sıdır.130 Bahsi geçen meslek Mısır tarikinin hali hazırda
icra edilen mesleğidir. 1275/1858 tarihinde vefat eden Muhammed Emin Efen-
di’nin (ö. 1275/1858-59) bildirdiğine göre131 o zamanda da durum bugünkünden
farklı değildir. Yani İstanbul tarikinin azimet ve ruhsat boyutunu tercih eden iki
meslekten yalnızca Sûfî mesleğinin uygulanmasındaki gibi Mısır tarikinde de
ruhsat yönünü tercih eden Atâullah mesleği icra edile gelmiştir. Bu durum adı
geçen mesleklerin eğitimde ruhsat vechini benimsemeleriyle ortaya çıkmış olsa
gerektir. Hocazâde Ahmed Hilmi’nin dediği üzere kıraat ilmine rağbetin azalması
ile bu ilme gönül verenlerin geçim dertleriyle ilgili sıkıntılarının olması bu halin
oluşmasının en büyük sebebidir.132

2.4.1. Meslek Sahibi Atâullah en-Necîb (ö. 1209/1794)
Mısır tariki Atâullah mesleği kurucusu133 Atâullah Mehmed en-Necîb b. Hü-

seyin, Mısır tarikini Osmanlı kıraat ilmi sahasında yaygınlaştıran Ali b. Süleyman
el-Mansûrî’nin torunudur. Şeyh Ataullah, Dülgerzâde imamı Mahmud Efendi’den
kırâ’ât-i seb‘a ve ‘aşere dersleri almıştır.

132 Ahmed Hilmi, “Ravdatü’l-kurrâ”, s. 275.
133 Emin Efendi, Zührü’l-erîb, vr. 214a.

113Osmanlı Kıraat Eğitiminde Tarikler, Meslekler ve Mesleklerin Temel Eserleri / Ahmet Gökdemir

diğer hocası Mahmutpaşa hatibi Veliyyüddîn Efendi’dir (ö. ?).134 Talebelerinden
en önemlileri ise Muhammed Belenî (Şeyh Coşkun) (ö. 1230/1815) 135 ile Hasan
b. Mustafa’dır (ö. ?).136 Kurucusu olduğu Mısır tariki Atâullah mesleği, adı geçen
tarikin ruhsat yönünü temsil eder. Bu mesleğin meselelerini yansıtan temel eser-
ler Ahmed er-Rüşdî’nin (ö. 1217/1802) kaleme aldığı Mürşidü’t-talebe137 isimli
eseri ile Ârif Hıfzî’nin (ö. 1238/1822) Muhtâru’l-ikrâ’sıdır.138

Atâullah Efendi aynı zamanda şeyh olup derslerini Beykoz Kanlıca’daki139
Nakşîlere ait Şeyh Atâullah Tekkesi’nde vermiştir. Kendisi Tekkesi’nde bir yan-
dan şeyhlik vazifesini yürütürken diğer yandan kıraat ilmine hizmet etmiştir.140

2.4.2.

İlimden uzaklaşmayı kerih gören bazı şeyh, halife ve tarîkat ehli,
dergâhlarının dâhilinde veya yanı başlarında dârülkurrâlar yaptırıp buralarda Kur’ân okut-
muşlar veya okutulmasına vesile olmuşlardır. Buralardaki şeyhulkurrâlık görevini ise Şeyh
Atâullah en-Necîb (ö. 1209/1794) örneğinde olduğu gibi bizzat dergâhın şeyhi veya halifesi
yürütmüştür. Bilgi için bkz. Gökdemir, “Osmanlı Kur’ân Eğitim Merkezleri: Dârülkurrâlar ve
Sıbyan Mektepleri”, Edebali İslamiyat Dergisi, 1/2 (2017), s.

imam-
ların ve ravilerinin iki sûre arasındaki istiâze ve besmeleyle ilgili vücûhâtı-
na değinir.163 Hıfzî, istiâze ve besmeleye dair okuyuşlarla alakalı başlıktan
sonra sırasıyla cemi‘ mimleri, sıla ve idğam,164 bir kelimede iki hemze,165
hemzenin nakli ile sekit, nakil ve sekt,166 Hamza (ö. 156/773) ve Hişâm’ın
(ö. 245/859 [?]) vakıfları hususunda bilgiler verdikten sonra167 ferş-i hurûf
konusuna geçer.168

157 Yûsuf İmamzâde, Mürşidü’t-talebe, vr. 11b, 13b, 33b.
158 Yûsuf İmamzâde, Mürşidü’t-talebe, vr. 32a, 33b.
159 Eser için bkz. Hıfzî, Muğni’l-kurrâ fî şerhi Muhtâri’l-ikrâ, Beyazıt Ktp., Beyazıt Blm., nr. 177,